Respondeo: dicendum est quod Christus ex utraque tribu nasci voluit quia haereditario iure rex erat et sacerdos, et ab ipso tamquam a capite derivanda erat utraque potestas. Sed ea quae sunt unita in capite non est necesse unita esse³ in membris; quin potius, ea quae sunt unita in capite et in membris⁴ distinguuntur, et perfectiones⁵ omnes quae simul sunt in Deo, immo sunt idem, quia Deus per creaturas singulas distribute, participante ab eis particulariter, et in diversis diversimode distinguit. Ad illud quod dicebatur quod Christus utraque potestas usus est,⁶ dicendum quod ideo hoc fecit ut ipso facto ostenderet quod utraque potestas ab eodem fonte procederet. Vel aliter dici potest quod sacerdotalis quidem officium⁷ voluit exercere et sacerdotalem instituere dignitatem, sed temporali usus non est, quia illa eieccio vendentium et ementium in templo magis fuit actus sacerdotalis officii quam regalis, ad purgandum scilicet templum a negotiatione rerum venalium,⁸ ut dictum est supra. Unde, quando quaerebatur a populo ut facerent eum regem, fugiens, regale fastigium recusavit, ut aperto monstraret exemplo quod eius vicarius et omnes successores eius simili modo contemnerent. Non ergo voluit eos reges esse, nec sibi dignitatem regiam vindicare.

Hoc autem praetermittendum non est quod, cum Christus in infantia sua, se regem credi et ut regem quaeri permisit, sicut habetur Math. 2[:2]: *Ubi est qui natus est rex Iudaeorum?* Et a regibus adorari, ibidem; et, proximus passioni, voluit rex proclamari et sicut vere rex a populis honorari; ac denique, pendens

¹ dignitatem] unitate P⁴ ² utraque potestate] om. ArBor ³ non est...esse] om. P⁴ ⁴ quin potius...membris] om. P⁴ ⁵ perfectiones] per sectiones P⁵ ⁶ Ad illud...est] om. P⁵ ArBor ⁷ officium] om. P⁴ ⁸ rerum venalium] rerum temporalium seu venalium P⁴

VII. Again, Christ, Who is the head of the Church, sprang from both the priestly and royal tribes (Cf. Matt. 1), thereby uniting both dignities in Himself. Therefore His vicar will have both dignities, so that all kings are subject to him as well as all pontiffs.

VIII. Moreover, Christ used both powers: the temporal, when He drove the sellers and buyers from the Temple (John 2:14ff); and the spiritual or pontifical when He offered Himself as a victim to God, as the Apostle says at Hebrews 9:11, 'But Christ being come an high priest', etc. Therefore His vicar also will discharge both powers.

I reply: it must be said that Christ willed to be born of both tribes because by right of inheritance He was both king and priest, and both powers are derived from Him as from a head. But those things which are united in the head are not necessarily united in the members. On the contrary, those things which are united in the head are separated in the members, and the same is true of all the perfections which exist together in God; for God assigns a particular share of them to each of his creatures individually, and He distinguishes the various creatures in different ways. As to the statement that Christ made use of both powers, it must be said that He did this in order to show thereby that both powers proceed from the same source. Alternatively, it can be said that He did indeed choose to exercise the priestly office, and to establish the priestly dignity, but that He did not use the temporal power, because, in driving the sellers and buyers from the temple – that is, in purging the temple of the conduct of venal business – He performed a duty more priestly than royal, as we have said. Hence, when the people sought Him, to make Him a king, He withdrew, refusing royal exaltation in order to show clearly by His own example that His vicar and all his successors should disdain it in the same way. He did not wish them to be kings, therefore, or to claim royal dignity for themselves.

This is not to pass over the fact that, when Christ was in His infancy, He permitted Himself to be believed in, and to be sought, as a king, as we gather from Matthew 2:2: 'Where is he that is born King of the Jews?' In the same Gospel, He was willing to be adored by kings and, as His passion drew nigh, to be hailed as a king and honoured by the people as a true king.

in cruce, regiae dignitatis titulo insigniri *Iesus Nazarenus, rex Iudaeorum* [Ioann. 19:19], volens quidem credi rex esse secundum fidei veritatem, licet uti noluerit, sed oblatam renuerit, regiam dignitatem. Unde et in passione sua, interrogatus specialiter a Pilato si rex esset, non negavit se regem esse,¹ sed tamen, ut patenter ostenderet quod, etiam in articulo mortis, uti tali potestate nolebat, respondit: *Regnum meum non est de hoc mundo, si de hoc mundo esset regnum meum, ministri utique mei decertarent ut non traderet Iudeis* [Ioann. 18:36].

[IX] Item, utramque potestatem videtur Christus² commisisse Petro quando dixit: *Tu es Petrus et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam*. Quia, sicut in aedificio materiali est unus lapis primarius et fundamentalis, sic in Ecclesia debet esse unus princeps principalis totius Ecclesiae fundamentum.

Respondeo: dicendum quod haec Petri firmitas super quam fundanda erat Ecclesia non est dominatio temporalis sed molabilis et immobilis³ stabilitas fidei Christianae, sicut insinuat Christus, dicens: *Ego pro te rogavi, Petre, ut non deficiat fides tua* [Luc. 22:32]. De potestate enim temporali nullam fecit mentionem quando dicit *Tu es Petrus*, etc., sed solum de potestate spirituali quae est in ligando et absolvendo a peccatis in foro conscientiae.

[X] Item, tempore passionis, discipuli Christi duos gladios ostenderunt Christo, dicentes: *Ecce gladii duo hic*, et respondit: *Satis est* [Luc. 22:38]; per quos gladios, secundum doctrinam sanctorum, significantur duae potestates quae sunt in Ecclesia penes Summum Pontificem principaliter residentem, qua utraque, contra quoscumque, quando necessitas imminet potest uti etiam contra reges et imperatores. Ergo, etc.

Respondeo: si concedamus duos gladios significare duas in Ecclesia potestates, dicemus quod, re vera, duae sunt, sed unam habent terreni principes et aliam habet Summus Pontifex. Non enim dicuntur duo gladii fuisse Petro, sed unus tantum, sicut insinuat Dominus, dicens ei: *Converte gladium tuum in vaginam* [Matt. 26:52]. Reprehensus autem est Petrus non quia evaginandus non esset ab eo opportuno tempore,⁴ quando necessitas immineret, sed quia evaginavit eum modo et tempore